
Eckdaten Hauptklärwerk Mühlhausen*
Ausbaugröße                                  Einwohnerwerte                                                    1.200.000  

Abwasseranfall                               Abwassermenge                                                  60.000.000  m3/a

Abwassermenge                                                       190.000  m3/d

Bemessungswerte                           Trockenwetterzufluss VKB (Qt)                                        3,0  m3/s

Regenwetterzufluss VKB (Qm)                                          7,5  m3/s

Zulauf Belebung                            CSB                    111.000  kg/d

                                                        Nges                      13.600   kg/d

                                                        Pges                         2.000   kg/d

Ablaufwerte Sandfilteranlage       Mittlere Ablaufkonzentration       CSB                              18   mg/l

                                                        Nges                            9,6   mg/l

                                                        Pges                             0,4   mg/l

Reinigungsgrad Gesamtanlage     Mittlere Abbauleistung                 CSB                          > 97   %

                                                        Nges                          > 79   %

                                                        Pges                           > 95   %

Schlamm- und Gasanfall                Primärschlamm                                                                 940   m3/d

Überschussschlamm                                                      4.900   m3/d

Biogas                                                                          21.000   m3/d

Reststoffe                                        Rechengut                                                                     1.800   t/a

Sand                                                                                  384   t/a

Asche                                                                              9.170   t/a

Rückstände Rauchgasreinigung                                        91   t/a

Fläche HKW                                                                                                                                 25   ha

Anzahl Mitarbeiter                                                                                                                   126

Auszubildende                                                                                                                            21

* Daten bezogen auf 2016 

A
0

3
-2

0
1

7
Fo

to
s:

 M
ic

h
a

e
l 

Fu
ch

s

LANDESHAUPTSTADT STUTTGART
TIEFBAUAMT
EIGENBETRIEB STADTENTWÄSSERUNG STUTTGART (SES)

REDAKTION UND GESTALTUNG: CONRAD HÖLLERER, STUTTGART  
PRODUKTION: HÖLLERER · BÜRO FÜR KOMMUNIKATION, STUTTGART  
TEXT: MARTIN PFEIFFER, SACHSENHEIM  
DRUCK UND VERARBEITUNG: WACKER OFFSETDRUCK, REMSHALDEN-GRUNBACH
© STADTENTWÄSSERUNG STUTTGART SES · ALLE RECHTE VORBEHALTEN

Das Hauptklärwerk Mühlhausen. Wir sorgen für Klärung.



32

Dabei werden Teile des Grund- und Oberflächenwassers entnommen und nach der

Nutzung in Haushalt, Gewerbe oder Industrie in der Kanalisation gesammelt und zu den

Klärwerken abgeleitet. Hier wird der Schmutz vom Wasser getrennt und das gereinigte

Wasser wieder in den natürlichen Wasserkreislauf eingeleitet. 

In Stuttgart und einigen angrenzenden Städten ist dafür der Eigenbetrieb Stadt -

entwässerung Stuttgart (SES) zuständig. Bis zu 220 Millionen Liter Abwasser müssen täglich

abgeleitet und in den vier Stuttgarter Klärwerken gereinigt werden; 160 Millionen Liter

 davon im Hauptklärwerk Mühlhausen. Das gereinigte Wasser wird dem natürlichen

Wasserkreislauf wieder zugeführt. Rückstände werden behandelt,  umweltgerecht verwer-

tet und entsorgt. 

Die SES hat in den letzten Jahren mit erheblichem finanziellen Einsatz die bestehenden

Anlagen und Systeme ständig erneuert und weiterentwickelt. Aber dabei auch immer wie-

der nach Wegen gesucht, um über die gesetzlichen Vorgaben hinaus den hohen Standard

weiter zu verbessern. Das Hauptklärwerk Mühlhausen ist dafür ein gutes Beispiel.

Vom Wasser zum Abwasser. Und wieder zurück. Große Wäsche, kleine Wäsche, Kochen,

Spülen, Baden, Duschen. Nichts geht ohne sauberes, frisches Wasser und nichts bekommt

man leichter als das. Im Handumdrehen oder auf Knopfdruck. Komfortabel, einfach und

sauber fließt das Wasser aus der Leitung und verschwindet, oft nur Augenblicke später,

wieder im Abfluss. Und hinterlässt viele Fragen. 

Was geschieht mit dem Abwasser? Wie wird aus Abwasser wieder sauberes Wasser? Wie

kann verschmutztes und ungenießbares Wasser wieder in den natürlichen Wasserkreislauf

gelangen, ohne die Gewässer zu belasten? Wie können Schmutzstoffe vom Wasser ge-

trennt werden, und was passiert mit den Rückständen? 

Im natürlichen Wasserkreislauf bewegt sich das Wasser von der Meeresoberfläche über die

Atmosphäre zum Festland und von dort über Bäche und Flüsse wieder zurück ins Meer. Um

Wasser wirtschaftlich sowie komfortabel und hygienisch unbedenklich nutzen zu können,

wurde in den modernen Industriegesellschaften neben dem natürlichen Wasserkreislauf

ein Nutzwasserkreislauf aufgebaut.

Sie drücken den Knopf, wir machen den Rest.

Wasser ist Leben 

So wie unser menschlicher

Organismus untrennbar mit dem

großen Wasserkreislauf der 

Natur verbunden ist, so ist Wasser

auch grundlegende Voraus    -

setzung für das alltägliche Leben.

Fo
to

: 
S

E
S

Fo
to

: 
sh

u
tt

e
rs

to
ck

/ 
B

il
li

o
n

 P
h

o
to

Fo
to

: 
iS

to
ck

/ 
Y

a
n

Le
v

Fo
to

: 
sh

u
tt

e
rs

to
ck

/ 
ff

o
la

s

Fo
to

: 
iS

to
ck

/ 
B

ri
a

n
A

Ja
ck

so
n

Niederschlag

Verdunstung Verbraucher

Klärwerk

Gewässer

Wasserwerk



54

Wie das Klärwerk aus Abwasser sauberes Wasser macht. Das

Prinzip ist einfach, die Lösung nicht. In einem umfangreichen

Reinigungsprozess werden mechanische Trennverfahren mit

biologischen und chemischen Reinigungsverfahren kombi-

niert. 

Über das weit verzweigte Kanalnetz wird das Abwasser ge-

sammelt und zum Hauptklärwerk Mühlhausen abgeleitet. Es

führt eine Schmutzfracht aus festen und gelösten Stoffen wie

Sand, Steine, Papier, Fette, Öle, Speisereste, Fäkalien und

unterschiedlichste chemische Verbindungen mit sich. Ein gro-

ßer Teil davon wird in den beiden Rechen- und Sand fang -

anlagen in Hofen und Mühlhausen aus dem Abwasser ent-

fernt. In den Grob- und Feinrechen sind dies hauptsächlich

Papier und andere grobe Verunreinigungen, Kies und Sand so-

wie Fette und Öle werden in den Sand- und Fett fängen dem

Abwasser entnommen. In der anschließenden Vorklärung kön-

nen weitere Feststoffe durch Absinken vom Abwasser ge-

trennt und als Primärschlamm in der Schlammfaulung behan-

delt werden. 

Die biologische Reinigung erfolgt in den Belebungsbecken.

Unzählige verschiedene Mikroorganismen bilden Belebt -

schlammflocken und bauen die Schmutzstoffe des Abwassers

ab. In den anschließenden Nachklärbecken setzen diese sich ab

und werden wieder ins Belebungsbecken gepumpt. Der

Zuwachs an Belebtschlamm (Überschussschlamm) wird, wie

der Schlamm aus der Vorklärung, der Schlammfaulung zuge-

führt. Im letzten Schritt werden in der Sandfilteranlage aus

dem Ablauf der Nachklärbecken feinste Schwebstoffe und

Phosphate entnommen. 

Das Klärwerk trennt, was nicht zusammengehört.

Von den Anfängen der Stadtentwässerung zum modernen

Umweltdienstleister. Die Ableitung und Reinigung von Ab -

wasser läuft im Verborgenen ab und so störungsfrei, dass wir

fast nichts davon mitbekommen. Das ist angenehm, aber nicht

selbstverständlich. 

Bis 1874 floss in Stuttgart das Regen- und Abwasser in über-

wiegend offenen Kanälen ungereinigt in den Nesenbach, und

außer einigen Hauskläranlagen und geschlossenen Ab -

wassergruben gab es in Stuttgart keine Abwasseranlagen. Die

hygienischen Verhältnisse waren schlecht, die Gefahr von

Seuchen groß.

Mit dem Aufbau eines Kanalsystems Ende des 19. Jahrhunderts

wurde das Abwasser erstmals über eine geschlossene

Kanalisation abgeleitet. Ein enormer Fortschritt für Nase und

Auge, aber auch und ganz besonders für die Gesundheit: eine

wesentliche Ursache für den Ausbruch und die Verbreitung

von Epidemien war ausgeschaltet. 

Das Abwasser gelangte jedoch noch immer ungereinigt in den

Nesenbach und dann in den Neckar. Erst 1916 mit der In -

betrieb  nahme des Klärwerks Mühlhausen wurde der Grund -

stein für eine systematische Abwasserreinigung und einen

wirksamen Gewässerschutz gelegt.

Mittlerweile wurde das Kanalnetz auf eine Gesamtlänge von

rund 1.700 km ausgebaut. Die vier Stuttgarter Klärwerke wer-

den ständig auf den neuesten Stand der Technik gebracht und

ihre Leistungsfähigkeit wird stetig angepasst. Biologische und

chemische Verfahren ergänzen die anfangs nur mechanische

Reinigung des Abwassers.

Fortschritt im Verborgenen.

Einzugsgebiet

Das Hauptklärwerk Mühlhausen

reinigt Abwasser aus Stuttgart,

Esslingen, Fellbach, Korntal,

Kornwestheim und Remseck.

Kornwestheim
Remseck

Stammheim

Kornwestheim

Korntal- 
Münchingen

Gerlingen

Leinfelden

Echterdingen

Flughafen

Esslingen

Fellbach

Ö�ngen

Ost�ldern

Regenüberlaufbecken

Hauptsammler

Nebensammler

kleiner Nebensammler

Regenüberlaufkanal

Regenspeicher- u. Regenklärbecken

Einleitungspunkt

Hochwasserrückhaltebecken

Regenrückhaltebecken

Regenrückhaltekanal

Rechen-, Sand- und
Fettfanganlage Mühlhausen

Rechen-, Sand- und
Fettfanganlage Hofen

Vorklärbecken

Schlammfaulung

Nachklärbecken

Nachklärbecken

Belebungsbecken

Belebungsbecken

Sandfilteranlage

Schlammverbrennung

Gasspeicher

Fo
to

: 
ID

S
 i

n
d

u
st

ri
a

l 
d

ro
n

e
 s

o
lu

ti
o

n
s 

P
e

te
r 

Ja
h

n



76

Alle Prozesse auf einen Blick. 
Das Hauptklärwerk Mühlhausen im Prozess-Schema.

A
b

w
a

ss
e

rr
e

in
ig

u
n

g
S

ch
la

m
m

b
e

h
a

n
d

lu
n

g
E

n
e

rg
ie

e
rz

e
u

g
u

n
g

Rechen

Zulauf

Ablauf

Sand- und Fettfang

Vorentwässerung

Faulung

Gasspeicher

Gasnetz

Wärmeverbund

Blockheizkraftwerk Gebäude Dampfturbine Stromnetz

Gasfackel

Entwässerung Verbrennung RauchgasreinigungTrocknung

Vorklärbecken Belebungsbecken Nachklärbecken Sandfilteranlage

Neckar

zur Schlammfaulung

zur Sandwäsche

zur Verbrennung

SchmutzwasserRücklaufschlamm

Primärschlamm

Überschussschlamm

Rechengut Sand Fette
und Öle



98

Diese sorgt für eine walzenförmige Strömung im Becken; dabei lagern sich schwere Stoffe

wie Kies und Sand am Beckenboden ab. Eine spezielle Pumpe fördert das Sand-Wasser-

Gemisch aus der Rinne zur Sandwäsche, nach weiterer Aufbereitung des Sandes ist eine

Verwendung als Baumaterial möglich.

Die Sandfangbecken sind mit den Fettfangkammern verbunden. Leichte Stoffe wie Fette

und Öle schwimmen an der Wasseroberfläche auf und werden mit Räumern in

Sammelschächte geschoben. Sie werden der Schlammfaulung zur Klärgaserzeugung zuge-

führt. Nach der mechanischen Reinigung kommt das Abwasser ins Klärwerk. In den großen

runden Vorklärbecken mit einem Gesamtvolumen von 15.000 Kubikmetern ist die Fließ -

geschwindig keit so gering, dass auch sehr feine Stoffe absinken. Der am Beckenboden ab-

gesetzte Primärschlamm wird zur weiteren Behandlung in die Faulbehälter gepumpt.

Zwei Zuläufe, ein Klärwerk:

links und rechts des Neckars

 be findet sich jeweils eine große

Rechen-, Sand- und Fettfang -

anlage.

Ein Zulauf ist der von Bad Cannstatt

kommende Hauptsammler, der die

Abwässer des Stadtgebietes, der

südöstlichen Vor orte Stuttgarts

sowie der angeschlossenen Städte

Esslingen und Fellbach über den

Zuckerberg stollen zur Rechen-,

Sand- und Fettfanganlage Hofen

ableitet. Von hier aus wird das

Abwasser dann durch einen Düker

unter dem Neckar hindurch ins

Hauptklär werk geleitet.

Die Rechen-, Sand- und Fettfang -

anlage Mühlhausen reinigt die

Abwässer von Botnang, Feuer bach,

Zuffenhausen, Stamm heim und